

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 如有董事未出席董事会，应当由出席董事签字。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？
否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？
否
1.6 公司负责人刘汉元、主管会计工作负责人袁仕华及会计机构负责人（会计主管人员）宋梁声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况				
2.1 基本情况简介				
股票简称	通威股份			
股票代码	600438			
股票上市交易所	上海证券交易所			
董事会秘书	证券事务代表			
姓名	李高飞	曾步	证券事务代表	
联系地址	成都市二环路南四段11号			
电话	028-86168551			
传真	028-85199999			
电子邮箱	ligade@tongwei.com			
zengb@tongwei.com				
2.2 主要会计数据和财务指标				

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	4,354,830,248.43	3,682,826,443.25	18.25
所有者权益(或股东权益)	1,357,477,098.59	1,360,742,802.28	-0.24
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.9745	1.9792	-0.24
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	-5,697,227.53	12,106,775.97	-147.06
利润总额	6,513,781.96	17,294,166.14	-63.39
归属于上市公司股东的净利润	12,326,497.62	23,078,545.78	-46.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,584,135.98	3,308,237.12	38.57
基本每股收益(元)	0.0179	0.0048	36.58
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0067	0.0036	46.73
加权平均净资产收益率(%)	0.9015	1.8651	减少0.96个百分点
经营活动产生的现金流量净额	340,383,069.61	118,012,277.45	196.06
每股经营活动产生的现金流量净额	0.5082	0.1716	196.15

2.2.2 非经常性损益项目		单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目		金额
非流动资产处置损益		203,059.27
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		6,805,589.07
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		989,441.91
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		1,574,307.41
其他符合非经常性损益定义的损益项目		217,544.98
所得税影响额		-1,670,118.85
少数股东权益影响额(税后)		-377,462.15
合计		7,442,361.64

3.1 股份变动情况表
3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数				
65,710户				
前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量
通威集团有限公司	境内非国有法人	55.06	378,525,940	0
刘定安	境内自然人	1.37	9,423,984	0
泰康人寿保险股份有限公司-投连-个险投资	境内自然人	0.66	4,537,690	0
北京锦绣江南咨询有限公司	境内非国有法人	0.55	3,810,420	0
刘汉元	境内自然人	0.44	3,004,008	0
何志林	境内自然人	0.43	2,944,008	0
熊胆明	境内自然人	0.41	2,821,107	0
中国对外经济贸易信托有限公司-新投+套利	境内自然人	0.40	2,755,407	0
刘克明	境内自然人	0.40	2,749,900	0
四川眉山金投融资开发有限责任公司	境内非国有法人	0.36	2,498,900	0

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	持有有限售条件股份数量	股份种类及数量
通威集团有限公司	378,525,940	人民币普通股378,525,940	0	0
刘定安	9,423,984	人民币普通股9,423,984	0	0
泰康人寿保险股份有限公司-投连-个险投资	4,537,690	人民币普通股4,537,690	0	0
北京锦绣江南咨询有限公司	3,810,420	人民币普通股3,810,420	0	0
刘汉元	3,004,008	人民币普通股3,004,008	0	0
何志林	2,944,008	人民币普通股2,944,008	0	0
熊胆明	2,821,107	人民币普通股2,821,107	0	0
中国对外经济贸易信托有限公司-新投+套利	2,755,407	人民币普通股2,755,407	0	0
刘克明	2,749,900	人民币普通股2,749,900	0	0
四川眉山金投融资开发有限责任公司	2,498,900	人民币普通股2,498,900	0	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
3.4 董事、监事和高级管理人员情况
3.5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表				
分行业或产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)
饲料	3,730,852,656.05	3,437,521,564.15	7.86	10.20
食品加工业	433,153,392.18	420,841,681.86	2.84	27.77
动物药业	1,625,411.67	866,385.35	46.70	-65.36
其他	335,400.00		100.00	-100.00

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
西南地区	1,298,421,098.80	12.04
华东地区	857,224,385.09	19.04
华南地区	1,653,245,296.59	0.09
华北及东北地区	456,374,208.06	15.31
海外(越南)地区	101,650,284.15	36.69
内部抵消	-200,948,412.79	-3.90
抵销后合计	4,165,966,859.00	10.47

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
5.5 利润分配或资本公积金转增股本情况说明
5.6 募集资金使用情况
5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
中山通威二期	10,526,688.44	20%	
天津通威二期	6,057,476.00	100%	
重庆搬迁工程	315,694.00		
淮安搬迁工程	27,504,913.50	95%	
其他零星工程	45,283,708.85		
越南通威饲料生产线	2,147,607.65		
合计	91,836,088.44		

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
5.9 报告期内至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
5.10 公司聘请会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的情况
5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

6.1 收购资产				
□适用	√/不适用			
6.2 出售资产				
□适用	√/不适用			
6.3 担保事项				
√适用	□不适用			

担保对象名称				
发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期限	担保是否履行完毕
2009年9月28日-2012年11月26日	1,188,201.96	连带责任担保	2009年9月28日-2012年11月26日	否
2010年7月6日-2012年6月21日	24,550,000.00	连带责任担保	2010年7月6日-2012年6月21日	否
2010年7月26日-2011年9月14日	3,350,000.00	连带责任担保	2010年7月26日-2011年9月14日	否
2010年7月31日-2011年11月13日	1,410,000.00	连带责任担保	2010年7月31日-2011年11月13日	否
2010年7月19日-2012年6月15日	29,600,000.00	连带责任担保	2010年7月19日-2012年6月15日	否
2008年9月25日-2012年9月24日	4,500,000.00	连带责任担保	2008年9月25日-2012年9月24日	是
报告期内担保发生额合计	37,740,000.00			
报告期末担保余额合计	64,598,201.36			
公司对外担保总额(包括对控股子公司的担保)	70,000,000.00			
报告期末对外担保余额合计	262,315,334.47			
担保总额	326,913,334.47			
担保总额占公司净资产的比例(%)	24.08			
其中:				
为关联方、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0.00			
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供担保金额	152,315,132.51			
担保总额超过净资产50%的金额	0.00			
上述三项担保金额合计	152,315,132.51			

通威股份有限公司

2011 半年度报告摘要

合并利润表
2011年1-6月
单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		4,181,693,898.97	3,777,796,596.87
其中：营业收入		4,181,693,898.97	3,777,796,596.87
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		4,188,598,113.39	3,782,390,992.69
其中：营业成本		3,860,749,991.06	3,449,417,832.85
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加		2,410,892.08	2,498,762.34
管理费用		121,215,196.84	107,060,626.06
财务费用		157,433,048.08	157,569,240.07
资产减值损失		43,910,385.48	52,627,065.93
资产减值损失		2,878,601.45	13,217,465.93

7.1 审计意见
7.2 财务报表

合并资产负债表				
2011年6月30日				
项目	附注	期末余额	年初余额	单位：元 币种：人民币
流动资产：				
货币资金		545,598,771.21	264,732,979.06	
预付款项				
应收票据				
应收账款		50,649,853.25	36,223,277.74	
预收款项		354,274,758.22	375,036,187.79	
应收利息		75,147,399.87	61,467,423.76	
应收股利				
应收坏账准备				
应收公允价值变动资产				
应收利息				
应收股利				
其他应收款		30,975,040.39	27,972,265.62	
买入返售金融资产				
存货		1,216,173,716.19	843,591,219.96	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计		2,272,819,539.13	1,609,023,353.93	
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
长期股权投资				
长期应收款				
投资性房地产		11,673,840.00	11,746,295.02	
固定资产		1,557,200,487.04	1,564,326,581.32	
在建工程		48,424,992.29	47,255,625.68	
工程物资		182,668.29	202,912.80	
固定资产清理				
生产性生物资产		5,220,253.28	5,082,839.60	
油气资产				
无形资产		347,872,876.46	343,571,228.35	
开发支出				
商誉		74,189,497.85	74,189,497.85	
长期待摊费用		3,969,418.75	3,864,079.73	
递延所得税资产		33,272,655.10	23,564,028.92	
其他非流动资产		2,082,010,769.30	2,073,803,089.32	
非流动资产合计		4,354,830,248.43	3,682,826,443.25	
流动资产：				
货币资金		926,315,132.51	889,868,873.81	
预付款项				
应收票据				
应收账款		50,649,853.25	36,223,277.74	
预收款项		354,274,758.22	375,036,187.79	
应收利息		75,147,399.87	61,467,423.76	
应收股利				
其他应收款		30,975,040.39	27,972,265.62	
买入返售金融资产				
存货		1,216,173,716.19	843,591,219.96	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计		2,272,819,539.13	1,609,023,353.93	
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
长期股权投资				
长期应收款				
投资性房地产		11,673,840.00	11,746,295.02	
固定资产		1,557,200,487.04	1,564,326,581.32	
在建工程		48,424,992.29	47,255,625.68	
工程物资		182,668.29	202,912.80	
固定资产清理				
生产性生物资产		5,220,253.28	5,082,839.60	
油气资产				
无形资产		347,872,876.46	343,571,228.35	
开发支出				
商誉		74,189,497.85	74,189,497.85	
长期待摊费用		3,969,418.75	3,864,079.73	
递延所得税资产		33,272,655.10	23,564,028.92	
其他非流动资产		2,082,010,769.30	2,073,803,089.32	
非流动资产合计		4,354,830,248.43	3,682,826,443.25	

合并现金流量表				
2011年1-6月				
项目	附注	本期金额	上期金额	单位：元 币种：人民币
一、营业总收入		1,459,464,229.58	1,307,130,047.81	
减：营业成本		1,315,554,773.78	1,165,415,240.28	
营业税金及附加		38,728,962.96	848,869.12	
销售费用		70,720,574.42	26,388,088.77	
管理费用		57,818,217.89	54,429,627.74	
财务费用		11,540,568.01	17,694,948.86	
资产减值损失		-388,760.14	4,761,748.81	
投资收入(损失以“-”号填列)		166,685,269.52	125,230,839.49	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益(损失以“-”号填列)		210,195,742.18	162,822,363.72	
加：营业外收入		7,124,780.85	1,361,596.41	
减：营业外支出		1,231,166.77	157,781.78	
其中：非流动资产处置损失		30,277.09	400,404.21	
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		216,089,356.26	163,726,173.31	
减：所得税费用		6,347,447.01	5,268,718.05	
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		209,741,909.25	158,457,465.34	
五、每股收益：				
(一)基本每股收益		0.3051	0.2305	
(二)稀释每股收益		0.3051	0.2305	
六、其他综合收益				
七、综合收益总额		209,741,909.25	158,457,465.34	
法定代表人：刘汉元	主管会计工作负责人：袁仕华	会计机构负责人：宋梁		

2011年1-6月				单位:元 币种:人民币
项目	附注	本期金额	上期金额	
一、经营活动产生的现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金		4,546,667,649.57	3,987,093,538.36	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还		22,127,438.76	12,582,262.62	
收到其他与经营活动有关的现金		7,568,689.34	10,285,052.26	
经营活动现金流入小计		4,576,367,777.67	4,009,960,853.24	
购买商品、接受劳务支付的现金		3,880,001,956.17	3,579,734,189.80	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项				